

## 2021年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年4月8日

上場会社名 ミクロン精密株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6159 URL <http://www.micron-grinder.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榑原 憲二  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 遠藤 正明 TEL 023-688-8111  
 四半期報告書提出予定日 2021年4月9日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年8月期第2四半期の連結業績（2020年9月1日～2021年2月28日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年8月期第2四半期	1,916	△19.1	127	3.4	235	△28.8	156	△28.8
2020年8月期第2四半期	2,370	△30.2	123	△79.1	331	△49.8	220	△53.0

(注) 包括利益 2021年8月期第2四半期 211百万円 (△18.6%) 2020年8月期第2四半期 259百万円 (△29.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年8月期第2四半期	25.86	—
2020年8月期第2四半期	36.19	—

(注) 「1株当たり四半期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年8月期第2四半期	12,919	11,564	89.2
2020年8月期	12,792	11,431	89.0

(参考) 自己資本 2021年8月期第2四半期 11,529百万円 2020年8月期 11,390百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年8月期	—	0.00	—	12.50	12.50
2021年8月期	—	0.00	—	—	—
2021年8月期（予想）	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2021年8月期の連結業績予想（2020年9月1日～2021年8月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,639	△14.3	227	△61.1	314	△58.3	202	△53.1	33.47

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 「1株当たり当期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年8月期2Q	7,706,100株	2020年8月期	7,706,100株
② 期末自己株式数	2021年8月期2Q	1,645,008株	2020年8月期	1,645,008株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年8月期2Q	6,061,092株	2020年8月期2Q	6,081,576株

（注）期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、2度目の緊急事態宣言が発出されるなど、新型コロナウイルス感染症の影響により、依然として厳しい状況にあるなか、持直しの動きがあるものの、非製造業や個人消費においては弱さがみられる状況で推移いたしました。

当工作機械業界におきましては、依然として新型コロナウイルス感染症の影響により低調であるものの、中国に加え欧米でも受注が増加するなど、外需を中心に回復傾向がみられました。

当社グループ（当社及び連結子会社）においても主に海外を中心として、お客様を訪問しての営業活動が一部制限されることや機械の据付けと加工精度を確保するために行う納入試運転が一部行えないなどの影響を受けております。新型コロナウイルス感染症の収束の時期を予測することは困難であるものの、当連結会計年度には徐々に正常化するものと見込んでおります。このような経営環境の中におきまして、当社グループは感染拡大の防止を最優先に考えたうえで、市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、1,916百万円（前年同四半期比19.1%減）となりました。利益につきましては、営業利益で127百万円（同3.4%増）、経常利益で235百万円（同28.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益では156百万円（同28.8%減）となりました。

なお、当社グループの事業は、研削盤の製造及び販売を事業内容とする単一セグメントであります。

## (2) 財政状態に関する説明

## (流動資産)

当第2四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて399百万円増加し、7,649百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が808百万円減少したものの、現金及び預金が743百万円、電子記録債権が283百万円、有価証券が110百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

## (固定資産)

当第2四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて272百万円減少し、5,269百万円となりました。これは主に、有形固定資産が105百万円、投資有価証券が165百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

## (流動負債)

当第2四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて47百万円減少し、1,099百万円となりました。これは主に、未払法人税等が39百万円、その他が24百万円それぞれ増加したものの、短期借入金が79百万円、前受金が13百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

## (固定負債)

当第2四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて40百万円増加し、255百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が39百万円増加したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて133百万円増加し、11,564百万円となりました。これは主に、利益剰余金が79百万円、その他有価証券評価差額金が56百万円それぞれ増加したこと等によるものであります。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2020年10月9日に公表した「2020年8月期 決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載しております業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>資産の部</b>		
<b>流動資産</b>		
現金及び預金	3,234,281	3,978,051
受取手形及び売掛金	1,657,903	849,018
電子記録債権	85,523	368,561
有価証券	276,202	386,745
半製品	360,985	395,616
仕掛品	1,322,485	1,375,158
原材料及び貯蔵品	260,167	249,306
その他	53,189	47,913
貸倒引当金	△705	△717
流動資産合計	7,250,033	7,649,655
<b>固定資産</b>		
<b>有形固定資産</b>		
建物及び構築物(純額)	1,825,330	1,767,016
機械装置及び運搬具(純額)	327,987	293,613
土地	732,970	733,069
建設仮勘定	109,184	107,468
その他(純額)	80,716	69,741
有形固定資産合計	3,076,189	2,970,909
<b>無形固定資産</b>		
無形固定資産	11,520	9,663
<b>投資その他の資産</b>		
投資有価証券	2,343,562	2,178,121
退職給付に係る資産	27,357	27,357
繰延税金資産	4,191	4,173
その他	80,258	80,018
貸倒引当金	△305	△305
投資その他の資産合計	2,455,063	2,289,364
固定資産合計	5,542,774	5,269,937
資産合計	12,792,808	12,919,593

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年8月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2021年2月28日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	128,887	120,000
短期借入金	379,000	299,900
未払金	156,684	152,429
未払法人税等	50,605	89,713
前受金	320,061	306,193
賞与引当金	51,670	54,423
役員賞与引当金	2,820	—
製品保証引当金	11,000	6,000
その他	45,654	70,598
流動負債合計	1,146,384	1,099,258
固定負債		
長期末払金	17,870	17,870
繰延税金負債	64,137	103,990
株式給付引当金	52,352	52,621
役員株式給付引当金	80,997	80,879
固定負債合計	215,357	255,360
負債合計	1,361,741	1,354,619
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	709,200	709,200
利益剰余金	11,194,699	11,273,806
自己株式	△1,465,156	△1,465,156
株主資本合計	11,090,112	11,169,220
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	386,501	443,255
繰延ヘッジ損益	—	△1,907
為替換算調整勘定	△86,198	△80,629
その他の包括利益累計額合計	300,302	360,718
非支配株主持分	40,651	35,034
純資産合計	11,431,066	11,564,973
負債純資産合計	12,792,808	12,919,593

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
売上高	2,370,731	1,916,767
売上原価	1,612,952	1,321,135
売上総利益	757,779	595,631
販売費及び一般管理費	634,458	468,141
営業利益	123,320	127,490
営業外収益		
受取利息	34,318	17,960
受取配当金	13,145	12,017
補助金収入	22,938	28,882
投資有価証券評価益	30,541	206
為替差益	98,032	39,335
その他	9,476	11,719
営業外収益合計	208,453	110,120
営業外費用		
支払利息	467	350
投資有価証券償還損	—	1,352
その他	66	57
営業外費用合計	534	1,760
経常利益	331,239	235,850
特別利益		
固定資産売却益	16,421	91
投資有価証券売却益	291	—
特別利益合計	16,712	91
特別損失		
固定資産売却損	108	—
投資有価証券評価損	—	12,445
特別損失合計	108	12,445
税金等調整前四半期純利益	347,843	223,496
法人税、住民税及び事業税	120,694	71,470
法人税等調整額	2,829	2,164
法人税等合計	123,523	73,635
四半期純利益	224,320	149,861
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	4,232	△6,864
親会社株主に帰属する四半期純利益	220,087	156,726

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年9月1日 至 2020年2月29日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年9月1日 至 2021年2月28日)
四半期純利益	224,320	149,861
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	15,238	56,754
繰延ヘッジ損益	—	△1,907
為替換算調整勘定	20,398	6,818
その他の包括利益合計	35,637	61,664
四半期包括利益	259,957	211,525
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	255,938	217,142
非支配株主に係る四半期包括利益	4,019	△5,616



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。